

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年8月4日

上場会社名 **株式会社アルプス物流**

（コード番号：9055 東証市場第2部）

（URL <http://www.alpsbutsuryu.co.jp/ir/index.htm>）

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 安間 洋 一

TEL：(045) 531 - 4133

問合せ責任者 役職名 経理部長 氏名 高橋 許 高

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 無
(内容)

・税効果会計に簡便法を適用

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	10,983	(7.2)	1,178	(2.1)	1,168	(2.0)	638	(9.4)
16年3月期第1四半期	10,245	(-)	1,154	(-)	1,145	(-)	583	(-)
(参考)16年3月期	43,117		4,627		4,516		2,376	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	39	17	-	
16年3月期第1四半期	35	73	-	
(参考)16年3月期	143	91	-	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の我が国経済は、中国経済のスローダウンが懸念されましたが、輸出や個人消費が堅調に推移しました。また企業業績も米国景気を牽引役に改善傾向にあります。

このような中で当社およびグループ各社は、引き続きグローバル物流体制の整備拡大を進めるとともに、経営基盤・事業体質の強化を図ってまいりました。

当第1四半期の業績につきましては、当社グループの主要顧客である電子部品業界が好調に推移する中、顧客ニーズに対応した拡販活動を行うことにより売上を拡大いたしました。

この結果、当第1四半期の売上高は10,983百万円（前年同期比7.2%増）、営業利益1,178百万円（同2.1%増）、経常利益1,168百万円（同2.0%増）、当第1四半期純利益は638百万円（同9.4%増）となりました。

なお、当社とTDK物流(株)との合併につきましては、6月24日開催の両社の定時株主総会で合併契約書が承認され、本年10月1日の合併に向けて準備を進めております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	35,097	16,323	46.5	1,001 74
16年3月期第1四半期	32,371	14,616	45.2	895 79
(参考)16年3月期	35,512	15,971	45.0	978 03

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	125	984	353	5,363
16年3月期第1四半期	131	458	740	6,055
(参考)16年3月期	3,101	3,655	1,414	6,595

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の総資産は、前連結会計年度と比べ414百万円減少し、35,097百万円となりました。成田新倉庫の着工(平成17年3月完成予定)に伴い建設仮勘定が745百万円増加しましたが、(株)流通サービスでの騎西物流センター建設の残金支払いや納税等により現預金が1,293百万円減少したことが主な要因となっております。

株主資本は前連結会計年度と比べ352百万円増加し、株主資本比率は46.5%と前連結会計年度と比べ1.5ポイント上昇いたしました。

(連結キャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、前期の法人税等の支払948百万円がありましたが、125百万円のプラスを確保しました。投資活動によるキャッシュ・フローは、(株)流通サービスの騎西物流センター建設の残金支払等により984百万円の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払等により353百万円の支出となりました。

以上により、当第1四半期のフリー・キャッシュ・フローはマイナス858百万円となりました。また当第1四半期の現金及び現金同等物は、前期末比1,232百万円減少し、5,363百万円となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第1四半期	6,161 (6.2)	706 (11.3)	761 (14.4)	471 (27.7)
16年3月期第1四半期	5,800 (-)	634 (-)	665 (-)	369 (-)
(参考)16年3月期	24,249	2,665	2,644	1,502

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	22,674	13,531
16年3月期第1四半期	21,239	12,266
(参考)16年3月期	22,335	13,295

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

3. 平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日）

	予 想 売 上 高 百万円	予 想 経 常 利 益 百万円	予 想 当 期 純 利 益 百万円	1 株 当 た り 予 想 当 期 純 利 益	
				円	銭
中 間 期	21,460	1,740	900	55	23
通 期	46,500	4,070	2,130	123	92

（注）予想営業利益（中間期） 1,810 百万円 （通期） 4,190 百万円

[業績予想に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の業績は期初の予想を若干上回る結果となりましたが、先行きの事業環境につきましては、国内貨物量の減少傾向や物流合理化ニーズへの対応など厳しい状況が想定されるため、現時点では慎重に今後の動向を見る必要があるものと考えております。

従いまして、当中間期及び通期の業績予想につきましては、平成 16 年 5 月に発表した見通しの修正を行っておりません。

（参考 2）平成 17 年 3 月期の個別業績予想（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日）

	予 想 売 上 高 百万円	予 想 経 常 利 益 百万円	予 想 当 期 純 利 益 百万円	1 株 当 た り 年 間 予 想 配 当 金		
				中 間	期 末	
				円 銭	円 銭	円 銭
中 間 期	11,630	1,210	700	7 50	-	-
通 期	26,300	2,580	1,480	-	7 50	15 00

（注）予想営業利益（中間期） 1,090 百万円 （通期） 2,420 百万円

（業績予想の利用に関する注意事項）

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づいて算出しておりますが、多分に不確定な要素を含んでおりますことをご承知おきください。

(添付資料)

1. 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	17年3月期第1四半期 (平成16年6月30日現在)		16年3月期 (平成16年3月31日現在)		対前期 増 減	16年3月期第1四半期 (平成15年6月30日現在)	
		%		%			%
(資産の部)							
流動資産							
1.現金及び預金	5,545		6,839		1,293	6,238	
2.受取手形及び営業未収金	7,241		7,047		194	6,918	
3.繰延税金資産	555		527		27	444	
4.その他	1,684		1,604		79	1,324	
5.貸倒引当金	11		24		13	21	
流動資産合計	15,015	42.8	15,994	45.0	978	14,904	46.0
固定資産							
1.有形固定資産							
(1)建物及び構築物	8,721		8,865		144	6,164	
(2)機械装置及び運搬具	849		877		28	903	
(3)工具器具備品	389		377		11	299	
(4)土地	6,755		6,741		13	6,447	
(5)建設仮勘定	759		13		745	1,100	
有形固定資産合計	17,474	49.7	16,875	47.5	598	14,915	46.1
2.無形固定資産							
(1)連結調整勘定	0		0		0	0	
(2)その他	859		875		16	899	
無形固定資産合計	860	2.5	876	2.5	16	900	2.8
3.投資その他の資産							
(1)投資有価証券	430		430		0	357	
(2)繰延税金資産	283		278		4	268	
(3)その他	1,067		1,092		25	1,065	
(4)貸倒引当金	34		35		0	41	
投資その他の資産合計	1,747	5.0	1,766	5.0	18	1,650	5.1
固定資産合計	20,082	57.2	19,518	55.0	563	17,466	54.0
資産合計	35,097	100.0	35,512	100.0	414	32,371	100.0

(単位 百万円)

科 目	期		16年3月期		対 前 期 増 減	16年3月期第1四半期	
	17年3月期第1四半期 (平成16年6月30日現在)		(平成16年3月31日現在)			(平成15年6月30日現在)	
		%		%			%
(負 債 の 部)							
流 動 負 債							
1. 支払手形及び営業未払金	2,739		3,609		869	3,475	
2. 短期借入金	1,900		1,926		25	3,145	
3. 賞与引当金	672		687		15	564	
4. その他	4,477		4,293		183	3,804	
流動負債合計	9,789	27.9	10,517	29.6	727	10,989	33.9
固 定 負 債							
1. 長期借入金	6,638		6,736		98	4,686	
2. 繰延税金負債	2		2		0	2	
3. 退職給付引当金	354		342		11	315	
4. 役員退職慰労引当金	338		350		11	325	
5. 連結調整勘定	8		6		1	8	
6. その他	14		16		2	-	
固定負債合計	7,356	21.0	7,455	21.0	99	5,338	16.5
負 債 合 計	17,146	48.9	17,972	50.6	826	16,328	50.4
(少 数 株 主 持 分)							
少 数 株 主 持 分	1,628	4.6	1,568	4.4	60	1,426	4.4
(資 本 の 部)							
資 本 金	1,494	4.3	1,494	4.2	-	1,494	4.6
資 本 剰 余 金	1,440	4.1	1,440	4.1	-	1,440	4.5
利 益 剰 余 金	13,622	38.8	13,217	37.2	404	11,546	35.7
その他有価証券評価差額金	90	0.3	90	0.3	0	48	0.1
為替換算調整勘定	278	0.8	236	0.7	41	98	0.3
自 己 株 式	45	0.1	35	0.1	10	12	0.0
資 本 合 計	16,323	46.5	15,971	45.0	352	14,616	45.2
負債・少数株主持分及び資本合計	35,097	100.0	35,512	100.0	414	32,371	100.0

2. 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	17年3月期第1四半期		16年3月期第1四半期		対前年 同四半期 増 減	16年3月期	
	〔自 平成16年 4月 1日〕 至 平成16年 6月30日〕	%	〔自 平成15年 4月 1日〕 至 平成15年 6月30日〕	%		〔自 平成15年 4月 1日〕 至 平成16年 3月31日〕	%
売 上 高	10,983	100.0	10,245	100.0	737	43,117	100.0
売 上 原 価	9,134	83.2	8,507	83.0	626	36,091	83.7
売 上 総 利 益	1,849	16.8	1,737	17.0	111	7,026	16.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	670	6.1	583	5.7	87	2,399	5.6
営 業 利 益	1,178	10.7	1,154	11.3	24	4,627	10.7
営 業 外 収 益							
1.受 取 利 息	1		2		1	12	
2.そ の 他 の 営 業 外 収 益	24		21		3	134	
計	25	0.2	23	0.2	2	146	0.3
営 業 外 費 用							
1.支 払 利 息	34		30		3	131	
2.そ の 他 の 営 業 外 費 用	0		1		0	124	
計	35	0.3	32	0.3	3	256	0.5
経 常 利 益	1,168	10.6	1,145	11.2	22	4,516	10.5
特 別 利 益							
そ の 他 の 特 別 利 益	14		46		32	42	
計	14	0.1	46	0.5	32	42	0.1
特 別 損 失							
そ の 他 の 特 別 損 失	4		2		2	38	
計	4	0.0	2	0.1	2	38	0.1
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,178	10.7	1,190	11.6	12	4,520	10.5
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	486	4.4	489	4.8	2	1,923	4.5
法 人 税 等 調 整 額	33	0.3	11	0.1	44	110	0.3
少 数 株 主 利 益	86	0.8	106	1.0	20	331	0.8
四 半 期 (当 期) 純 利 益	638	5.8	583	5.7	55	2,376	5.5

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位 百万円)

科 目	17年3月期第1四半期 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年6月30日〕		16年3月期 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成16年3月31日〕		16年3月期第1四半期 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成15年6月30日〕	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		1,440		1,440		1,440
資本剰余金期末残高		1,440		1,440		1,440
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		13,217		11,121		11,121
利益剰余金増加高						
四半期(当期)純利益	638	638	2,376	2,376	583	583
利益剰余金減少高						
配当金	203		244		122	
役員賞与	29	233	36	280	36	158
利益剰余金期末残高		13,622		13,217		11,546

4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	
	17年3月期第1四半期 (自 平成16年 4月 1日 至 平成16年 6月30日)	16年 3月 期 (自 平成15年 4月 1日 至 平成16年 3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,178	4,520
減価償却費	269	1,096
売上債権の増加額	207	623
たな卸資産の増加額	9	183
仕入債務の増加額(減少額)	46	279
その他	78	182
小計	1,105	5,271
法人税等の支払額	948	2,053
その他	30	115
営業活動によるキャッシュ・フロー	125	3,101
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	1,039	3,478
その他	55	177
投資活動によるキャッシュ・フロー	984	3,655
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減	264	104
長期借入れによる収入	-	3,300
長期借入金返済による支出	387	1,857
配当金の支払額	203	244
その他	27	112
財務活動によるキャッシュ・フロー	353	1,414
現金及び現金同等物に係る換算差額	20	174
現金及び現金同等物の増加額	1,232	686
現金及び現金同等物期首残高	6,595	5,909
現金及び現金同等物期末残高	5,363	6,595

5. セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

17年3月期第1四半期（自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日） （単位 百万円）

	国内物流 事業	国際物流 事業	商品販売 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	7,024	2,348	1,610	10,983	-	10,983
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	7,024	2,348	1,610	10,983	-	10,983
営業費用	6,340	1,916	1,548	9,804	-	9,804
営業利益	684	432	62	1,178	-	1,178

16年3月期第1四半期（自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日） （単位 百万円）

	国内物流 事業	国際物流 事業	商品販売 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	6,701	1,999	1,544	10,245	-	10,245
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	6,701	1,999	1,544	10,245	-	10,245
営業費用	5,956	1,642	1,491	9,091	-	9,091
営業利益	744	357	52	1,154	-	1,154

16年3月期（自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日） （単位 百万円）

	国内物流 事業	国際物流 事業	商品販売 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	27,344	9,607	6,165	43,117	-	43,117
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1	-	2	3	3	-
計	27,345	9,607	6,168	43,121	3	43,117
営業費用	24,925	7,601	5,964	38,490	-	38,490
営業利益	2,420	2,006	204	4,630	3	4,627

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっています。

2. 各事業区分の主な内容

- (1) 国内物流事業……日本国内における貨物の運送、保管及び流通加工等の事業
- (2) 国際物流事業……日本と海外地域との輸出入貨物取扱事業及び海外現地物流事業
- (3) 商品販売事業……包装資材及び成形材料の仕入及び販売事業

2. 所在地別セグメント情報

17年3月期第1四半期（自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日）

（単位 百万円）

	日 本	アジア	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益						
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する 売 上 高	9,585	1,362	36	10,983	-	10,983
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	122	9	4	136	136	-
計	9,707	1,371	40	11,120	136	10,983
営 業 費 用	8,722	1,185	37	9,944	139	9,804
営 業 利 益	985	186	3	1,175	3	1,178

16年3月期第1四半期（自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日）

（単位 百万円）

	日 本	アジア	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益						
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する 売 上 高	9,171	1,074	0	10,245	-	10,245
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	30	6	0	37	37	-
計	9,201	1,081	0	10,282	37	10,245
営 業 費 用	8,203	902	23	9,129	38	9,091
営 業 利 益	997	178	22	1,153	1	1,154

16年3月期（自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日）

（単位 百万円）

	日 本	アジア	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益						
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する 売 上 高	37,514	5,541	61	43,117	-	43,117
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	435	-	14	450	450	-
計	37,949	5,541	76	43,568	450	43,117
営 業 費 用	34,357	4,405	90	38,853	362	38,490
営 業 利 益	3,592	1,135	13	4,714	87	4,627

（注）1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本国以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………中国、シンガポール、マレーシア

(2) その他の地域……アメリカ

3. 海外売上高

17年3月期第1四半期（自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日）

（単位 百万円）

	アジア	その他の地域	計
海外売上高	1,115	137	1,253
連結売上高			10,983
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	10.2%	1.2%	11.4%

（注）1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本国以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………中国、シンガポール、マレーシア

(2) その他の地域……アメリカ、メキシコ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

16年3月期第1四半期（自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日）

海外売上高が、連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

16年3月期（自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日）

（単位 百万円）

	アジア	その他の地域	計
海外売上高	4,727	284	5,011
連結売上高			43,117
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	11.0%	0.6%	11.6%

（注）1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本国以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………中国、シンガポール、マレーシア

(2) その他の地域……アメリカ、メキシコ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

6. 生産、受注及び販売の状況

1. 売上高実績

当第1四半期における売上高実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(1) 売上高実績

(単位 百万円)

区 分	16年6月第1四半期 〔自 平成16年4月 1日 至 平成16年6月30日〕	
	売 上 高	前 年 同 期 比
国 内 物 流 事 業	7,024	104.8 %
国 際 物 流 事 業	2,348	117.4
商 品 販 売 事 業	1,610	104.3
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-
合 計	10,983	107.2

(注) 1. 上記金額には消費税等は、含まれておりません。

2. 外注実績は、次のとおりであります。なお、外注比率は、売上高に対する外注費の割合であります。

(単位 百万円)

区 分	16年6月第1四半期 〔自 平成16年4月 1日 至 平成16年6月30日〕		
	外 注 費	前 年 同 期 比	外 注 比 率
国 内 物 流 事 業	1,814	105.2 %	25.8 %
国 際 物 流 事 業	1,163	116.7	49.6
商 品 販 売 事 業	-	-	-
セグメント間の内部振替高	-	-	-
合 計	2,978	109.4	27.1

(注) 1. 上記金額には消費税等は、含まれておりません。

(2) 主要相手先別売上高状況

(単位 百万円)

相 手 先 名	16年6月第1四半期 〔自 平成16年4月 1日 至 平成16年6月30日〕		15年6月第1四半期 〔自 平成15年4月 1日 至 平成15年6月30日〕	
	売 上 高	総 売 上 高 に 対 する 割 合	売 上 高	総 売 上 高 に 対 する 割 合
アルプス電気株式会社	2,322	21.1 %	1,414	13.8 %
東北アルプス株式会社	-	-	913	8.9
アルパイン株式会社	685	6.2	556	5.4

(注) 1. 各第1四半期における主な相手先別の売上実績及び当該売上実績の総売上実績に対する割合であります。

2. 上記金額には消費税等は、含まれておりません。

3. 東北アルプス株式会社は、平成15年10月1日付でアルプス電気株式会社に営業譲渡されております。